
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
jy £>S.2e?JY N. 

Об утверждении 
^чёбно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В 1.0990.*) 
fea 2024/2025 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно! 
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Практика профессиональной 
коммуникации в области социальных наук (на немецком языке) 3 уровня» (шифр 
В 1.0990.*) на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 24/0990/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.0990.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлениям международные отношения, политология, социология и 
экономика - заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения по 
дополнительным образовательным программам Учебного управления Флягина А. А. 
от 22.05.2024 № 05/1/31-06-122. 

[начальник 
Управления образовательных программ i '// М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ^-/.ОЛЛОЛУ № шру/у 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Практика профессиональной коммуникации в области социальных наук (на немецком языке) 3 
уровня 

The professional communication practice in social science (in German) 3st level 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: немецкий 

Регистрационный номер учебного плана 24/0990/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен понимать основные идеи четких сообщений, сделанных на 
литературном языке на разные темы, типично возникающие на работе, 
учёбе, досуге и т. д. 

ДК-2 Способен общаться в большинстве ситуаций, которые могут 
возникнуть во время пребывания в стране изучаемого языка 

ДК-3 Способен составить связное сообщение на известные или особо 
интересующие темы 

ДК-4 Способен описать впечатления, события, надежды, стремления, 
изложить и обосновать свое мнение и планы на будущее 

ДК-5 Способен осуществлять поиск и анализ иностранных источников 
информации на немецком языке по проблемам социологической теории 

ДК-6 Способен использовать основные положения социологических теорий 
при решении профессиональных задач 

ДК-7 Способен использовать знание теорий социологической науки в 
проведении исследований социальных систем 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

§ 

№ 
5 
£ о 

Всего 

часов 

Всего 

Коды 
Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно- Виды Формы 

н 
сЗ 
СО 
Й 

ей 

О 
К 

ю Всего 

часов 
часов 

самост 

я 
„ я "0 s н к о Ч 

О Щ « * 
s я :<U £ о я 

компетенции исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

аттестации аттестации 

S 
Я 
а 
х 

3 
S-
Я 
я 
S 

я 
в 
и 
св н 
д 

& 
Я эа

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

то
р

ат
о

р
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

ш
тр

о
л
ьн

ы
е 

ра
бо

ты
 

3 
S 
s га м о Ц 
4 Г

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

ат
те

ст
ац

и
я 

О 
И 
а> 
Он 
с 
я 
5 
03 н о н 
о 
К 6 

PQ 

е 

5 о 
PQ 
Н 
О 
fcf о 
со о 
Еай 

о, 
t=t 
о 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

ж
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

9! 
S 
ег 
аз н о 

ь 

ной 

работы 

оятель 

ной 

работы 

h4 S П и И С <=: Ьй •я, 

О 
И 
а> 
Он 
с 
я 
5 
03 н о н 
о 
К 6 

PQ с 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

н < 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

32 нед. Учётных недель 32 

Базовая часть периода обучения 
[037312] Немецкий язык 

10 
ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4 

(социологические категории и 

проблемы) 

German Language (Sociological 

Categories and Problems) 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 0 0 0 161 0 0 0 3 4 0 0 168 0 0 168 168 

[037313] Социальные системы и 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7 

теории общества в немецкой 
итоговый 

экзамен 
3 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7 
социологии 

Social Systems and Society Theories in 

the German Sociology 

аттестация 

итоговый 

экзамен 
32 0 0 32 0 0 0 2 2 0 0 40 0 0 68 40 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от № 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Практика профессиональной коммуникации 
в области социальных наук (на немецком языке) 3 уровня» 

Шифр образовательной программы В 1.0990.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 58 

2 Итоговая аттестация 1 



6 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
начальника 
Управления образовательных программ 

от з/ os Л&ЛУ № 7<?<еу// 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Практика профессиональной коммуникации в области социальных наук 
(на немецком языке) 3 уровня 

Professional communication practice in social science (in German) 3 st level 

Шифр образовательной программы B1.0990.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: немецкий 

Срок(и) обучения: 32 учетные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Повышение квалификации обучающихся в области социальных наук благодаря 
приобретению немецкой языковой компетенции, уровень которой позволяет активно 
использовать немецкий язык в профессиональной, научной и учебной коммуникации. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен понимать основные идеи четких сообщений, сделанных на 
литературном языке на разные темы, типично возникающие на работе, 
учёбе, досуге и т. д. 

ДК-2 Способен общаться в большинстве ситуаций, которые могут 
возникнуть во время пребывания в стране изучаемого языка 

ДК-3 Способен составить связное сообщение на известные или особо 
интересующие темы 

ДК-4 Способен описать впечатления, события, надежды, стремления, 
изложить и обосновать свое мнение и планы на будущее 

ДК-5 Способен осуществлять поиск и анализ иностранных источников 
информации на немецком языке по проблемам социологической теории 

ДК-6 Способен использовать основные положения социологических теорий 
при решении профессиональных задач 

ДК-7 Способен использовать знание теорий социологической науки в 
проведении исследований социальных систем 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

К проведению занятий допускаются преподаватели со знанием немецкого языка с 
уровнем В2 и выше, имеющие высшее филологическое образование, степень не ниже магистра 
филологии и стаж работы в ВУЗах от 2 лет. Дополнительным преимуществом являются 
стажировки в немецких ВУЗах по программам филологии. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Уникальность ДОП состоит в расширении компетенций и развитии вариативной 
профессиональной составляющей в области социологического знания, позволяющим 
обучающимся приобрести умения использовать знания социологической науки в 
коммуникативных практиках (обучение, участие в научных мероприятиях и исследовательских 
проектах, деловых переговорах и повседневных коммуникациях) на немецком языке. 
Уникальным условием реализации ДОП является параллельное изучение немецкого языка и ряда 
социологических дисциплин на немецком языке. 
5. Возможные модели особенности реализации: не предусмотрено. 

Формат реализации: аудиторный. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрен Социология 

Профессиональная 
коммуникация 

в области социальных 
наук 

Не предусмотрен 


